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    E R S ZS E R S ZS E R S ZS E R S ZS LG VH SO 
Baden-Württemberg                       
Ministerium für Ländlichen Raum 
und Verbraucherschutz Baden-
Württemberg 

Dr. Hans Ableiter 0711 / 1262271 hans.ableiter@mlr.bwl.de                     

Regierungspräsidium Tübingen 
 

Michael Bilger 
 

07071 / 757-
3350 o. 3348 

michael.bilger@rpt.bwl.de  x x x x     x x x x x x x x x   

Julika Schaupp 07071 / 757-
3350 o. 3348 

julika.schaupp@rpt.bwl.de  x x x x     x x x x x x x x x   

Bayern                       
Bayerisches Staatsministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten 

Dr. Georg Beck 089 / 2182-2438 georg.beck@stmelf.bayern.de                    

Bayerische Landesanstalt für 
Landwirtschaft 

Claudia Eikermann 08161 / 
86407175 

claudia.eikermann@lfl.bay-
ern.de 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Heike Kaiser 08161 / 
86407174 

heike.kaiser@lfl.bayern.de x    x    x    x    x   

Franziska Popp 08161 / 
86407171 

Franziska.popp@lfl.bayern.de  x    x    x    x   x x  

Werner Wolfram 08161 / 
86407148 

werner.wolfram@lfl.bayern.de      x x   x        x  

Berlin/ Brandenburg                       
Ministerium für Landwirtschaft, 
Umwelt und Klimaschutz 

Hartmut Aust 0331 / 866-7630 hartmut.aust@mluk.branden-
burg.de  

                   

Landesamt für Ländliche Ent-
wicklung, Landwirtschaft und 
Flurneuordnung 
 
A alle Arten 
P Prüfstation 
F Feldprüfung 
M Milchleistungsprüfung 

Dr. Gudrun Kretschmer 03328 / 436-127 gudrun.kretschmer@lelf.bran-
denburg.de  

x x x x x x x x x x x x x x x x x x  

Kathleen Münch 033207 / 530 - 
23 

kathleen.muench@lelf.bran-
denburg.de  

 x        x    x 
P 

 x 
P 

x 
A 

x  
R 

 

Antje Sadau 033207 / 530 - 
32 

antje.sadau@lelf.branden-
burg.de  

x  x  x    x  x  x 
A 

 x 
P 

 x 
E 

x  
S 

 

Dr. Michael Jurkschat 033207 / 530 - 
43 

michael.jurkschat@lelf.bran-
denburg.de  

   x        x    x 
F 

 x  
Z 

 

Birgit Springsguth 03328 / 436 -129 birgit.springsguth@lelf.bran-
denburg.de  

     x x x      x 
M 

x 
F 

x 
M 

   

Bremen                       
Senatorin für Klimaschutz, Um-
welt, Mobilität, Stadtentwicklung 
und Wohnungsbau 

Christina Haats 0421 / 361-6612 christina.haats@umwelt.bre-
men.de 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Hamburg                       
 Christin Andrzejewski 040 / 42841-

1775 
christin.andrze-
jewski@bwvi.hamburg.de  x x x x                
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Behörde für Wirtschaft, Verkehr 
und Innovation 
 

Michel Quermann 040 / 42841-
1830 

Michel.quermann@bwvi.ham-
burg.de              x       

Hessen                       
Ministerium für Umwelt, Klima-
schutz, Landwirtschaft und Ver-
braucherschutz 

Anna Kaiser 0611 / 815-1742 anna.kaiser@umwelt.hes-
sen.de 

                   

Landesbetrieb Landwirtschaft 
Hessen 

Dr. Paul Wagener 
 

06621 / 922-812 
 

paul.wagener@llh.hessen.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Ute Ermentraudt 05631 / 954-892 ute.ermentraudt@llh.hes-
sen.de x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Mecklenburg-Vorpommern                       
Ministerium für Landwirtschaft 
und Umwelt 

Dr. Christiane Profitt-
lich 0385-5886372 c.profittlich@lu.mv-regie-

rung.de                     

Landesamt für Landwirtschaft, 
Lebensmittelsicherheit und Fi-
scherei 

Dr. Siegfried Hoffmann 0381-4035680 siegfried.hoff-
mann@lallf.mvnet.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Niedersachsen                       
Niedersächsisches Ministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz  

Dr. Johanne Waßmuth 0511 / 120-2032 johanne.waßmuth@ml.nieder-
sachsen.de  

                   

Landwirtschaftskammer Nieder-
sachsen 

Dr. Anska Brötje 0441 / 801-608 Anska.Broetje@lwk-nieder-
sachsen.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Kerstin Aper 0441 / 801-628 Kerstin.Aper@lwk-niedersach-
sen.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Mareike Gößling 0441 / 801-627 Mareike.Goessling@lwk-nie-
dersachsen.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Nordrhein-Westfalen                       
Ministerium für Umwelt und Na-
turschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz 

Dr. Torsten König 0211 / 4566-781 torsten.koenig@mulnv.nrw.de                    

Der Direktor der Landwirtschafts-
kammer Nordrhein-Westfalen als 
Landesbeauftragter  

Nadine Frische 
 
 

02945 / 989-724 
 
 

nadine.frische@lwk.nrw.de 
 
tierzuchtrecht@lwk.nrw.de  

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

Rheinland-Pfalz                       
Ministerium für Wirtschaft, Ver-
kehr, Landwirtschaft und Wein-
bau 

Matthias Götschel 
 

06131 / 164-452 rp-agrar@mwvlw.rlp.de                    

Thomas Hallmann 06131 / 164-452 rp-agrar@mwvlw.rlp.de                    
Dienstleistungszentrum Ländli-
cher Raum Westpfalz 

Dr. Hans-Dieter Nebe 06302 / 921-642 Agrarwirtschaft-6@dlr.rlp.de  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
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Saarland                       
Ministerium für Umwelt und Ver-
braucherschutz 

Alfred Hoffmann 0681 / 501-1887 a.hoffmann@umwelt.saar-
land.de 

x x x x x x x  x x x  x x x  x x  

Landwirtschaftskammer Saar-
land 

Anton Schmitt 06826 / 828-
9524 

anton.schmitt@lwk-saar-
land.de 

       x    x    x    

Sachsen                       
Sächsisches Staatsministerium 
für Umwelt und Landwirtschaft 

Viktoria Welker 0351 / 564-
23504 

viktoria.welker@smul.sach-
sen.de  

                   

Sächsisches Landesamt für Um-
welt, Landwirtschaft und Geolo-
gie 

Dr. Ralf Fischer 034222 / 46-
2102 

ralf.fischer@smul.sachsen.de                    

Sandra Stamm 034222 / 46-
2201 

Sandra.stamm@smul.sach-
sen.de  

x x  x x x x x x x x x x x  x x  x 

Sachsen-Anhalt                       
Ministerium für Umwelt, Land-
wirtschaft und Energie 

Wolfgang Oxe 0391 / 567-1742 wolfgang.oxe@mule.sachsen-
anhalt.de  

                   

Amt für Landwirtschaft, Flurneu-
ordnung und Forsten 
Altmark, Stendal 

Manfred Rex 
 
Tierart:  
Rind, Schaf, Ziege 

03931 / 633-528 
 

Manfred.Rex@alff.mule.sach-
sen-anhalt.de 

 x  x  x  x  x  x  x  x x x x 

Amt für Landwirtschaft, Flurneu-
ordnung und Forsten 
Anhalt, Dessau Roßlau 

Dr. Frank Münch  
 
Tierart:  
Pferd, Schwein 

0340 / 6506-643 Frank.Muench@alff.mule.sach
sen-anhalt.de 

x  x  x  x  x  x  x  x  x x x 

Schleswig-Holstein                       
Ministerium für Energiewende, 
Landwirtschaft, Umwelt, Natur 
und Digitalisierung  

Dr. Norbert Borchers 0431 / 988-4934 norbert.bor-
chers@melund.landsh.de  
 

x x x x x x x x x x x x x x x x 
 
x 

 
x 

 
x 

Thüringen                       
Ministerium für  
Infrastruktur und Landwirtschaft 

Dr. Michael Mußlick 0361 / 
574199643 

michael.muss-
lick@tmil.thueringen.de  

                   

Thüringer Landesamt für Land-
wirtschaft und Ländlichen Raum 
(TLLLR) Jena   

Dr. Frank Augsten 0361 / 
574041400 

frank.augsten@tlllr.thuerin-
gen.de  

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

E = Equiden, R = Rinder, S = Schweine, ZS = Ziegen/Schafe, LG = Lehrgangsstätten, VH = Viehhandelsunternehmen, SO = Sonstige Einrichtungen (ggf. benennen) 
 


